
PREMESSO:
-  che con delibera n. 62 del 28/12/2018, il Consiglio Comunale, ha aderito alla ASMEL
Associazione  per  la  Sussidiarietà  e  la  Modernizzazione  degli  Enti  Locali,  con  sede  in
Gallarate (MI), approvando lo Statuto di detta Associazione del 13/07/2017, Rep. n.4.512,
Racc. n. 3.366 composto da n.13 articoli;

-  che con delibera n. 63 del 28/12/2018, il Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 37, comma
4  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  smi,  con  l’acquisto  delle  quote  societarie  della  Centrale  di
Committenza Asmel - Consortile a r.l., ha aderito alla Centrale di Committenza in House,
approvando  l’Accordo  Consortile  relativo  alle  attività  ed  ai  compiti  della  Centrale  di
Committenza,  il  Regolamento  per  il  Controllo  analogo della  Società,  nonché  gli  aspetti
economici ad essi collegati;

- che con determina di Settore n. 596 del 16/12/2022 - RCG n. 3438 del 27/12/2022 è stata
indetta una procedura di  gara,  per il  “Servizio di  selezione,  recupero e smaltimento dei
rifiuti provenienti dai mercati - codice CER 20.03.02 e dei rifiuti da spazzamento stradale -
codice CER 20.03.03 provenienti dal territorio comunale, per anni 1 - CIG: 9529688351 -
per 1 anno dal 01/02/2023 al 31/01/2024, per un importo complessivo a base di gara nella
misura  di  €  620.000,00,  oltre  €  203.764,00  per  somme  a  disposizione,  per  un  costo
complessivo pari ad € 823.764,00, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.
Lgs. n. 50/2016 e smi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 3, del citato Decreto e con l’applicazione dell’art. 97 del medesimo
decreto.

OSSERVATO:
-  la  particolare  complessità  delle  diverse  attività  affidate  al  Responsabile  Unico  del
procedimento,  necessarie  e  propedeutiche  all’affidamento  del  “Servizio  di  selezione,
recupero e smaltimento dei rifiuti provenienti dai mercati - codice CER 20.03.02 e dei rifiuti
da spazzamento stradale - codice CER 20.03.03 provenienti dal territorio comunale, per anni
uno  (1),  dal  01/02/2023  al  31/01/2024”,  che  richiede  lo  svolgimento  di  funzioni
pluridisciplinari  ed  il  possesso  di specifiche,  adeguate  e  diversificate  competenze  per  le
procedure di appalto da individuare sin dai primi atti di gara;

- che i servizi erogati da Asmel Consortile scarl comprendono tutte le operazioni di supporto
necessarie per la preparazione, la predisposizione e la pubblicazione della procedura di gara,
nonché i servizi di supporto al RUP precedenti e successivi all’aggiudicazione come erogati
nel rispetto del vigente “Regolamento Operativo dei Servizi ASMECOMM”;

-  che con la  medesima determina di  Settore n.  596 del  16/12/2022 -  RCG n.  3438 del
27/12/2022 sono stati affidati ad Asmel Consortile a r.l.,  i servizi di supporto necessari per
la preparazione, predisposizione e la pubblicazione della procedura d’appalto: “Servizio di
selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti provenienti dai mercati - codice CER 20.03.02
e  dei  rifiuti  da  spazzamento  stradale  -  codice  CER  20.03.03  provenienti  dal  territorio
comunale,  per  anni  1  dal  01/02/2023  al  31/01/2024”  secondo  le  caratteristiche
espressamente indicate negli allegati atti di gara, ed impegnato l’importo complessivo di €
7.564,00, di cui € 6.200,00 all’ASMEL ed € 1.364,00 per IVA al 22%;

- che la Centrale di Committenza in house Asmel Consortile s.c.a r.l.  si è attivata,  nella
gestione  dell’iter  di  individuazione  del  miglior  contraente,  con  il  coordinamento  delle



seguenti attività:
 predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare, modulistica, ecc.);
 acquisizione del Codice identificativo di Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso

collegato, sino alla fase di formulazione dell proposta di aggiudicazione;
 nomina di una commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
 proposta di aggiudicazione da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara,

al Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente Aderente (ex art. 31 del D, Lgs.
50/2016 e smi);

 successiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  capacità
economica-finanziaria e tecnico-organizzativa ex artt. 80 ed 83 del D. Lgs. 50/2016 e
smi.

CONSIDERATO:
- che, per quanto sopra, con determina di Settore n. 239 del 18/05/2023 - RCG n. 1533 del
22/05/2023, è stato aggiudicato ed affidato il servizio di recupero e/o smaltimento dei rifiuti
mercati codice CER 20.03.02 e da spazzamento stradale codice CER 20.03.03, per mesi 12
(dodici), dal 01/06/2023 al 31/05/2024 alla ditta ENCON S.r.l., con sede in via dei Mille n.
59 - NAPOLI - P.IVA e C.F. 06515751219, per l’importo di 565.006,00 oltre IVA, al netto
del ribasso offerto del 8,87% sul prezzo posto a base di gara di € 620.000,00 oltre IVA, così
distinto per frazione di rifiuto:
- Cod CER 20.03.02 - Rifiuti mercatali - tonn. 2.500 x €/tonn.  209,60       €        523,997,50
- Cod CER 20.03.03 - Rifiuti da spazz. stradale - tonn. 250 x €/t 164,03    €           41.008,50
                                                                Totali     tonn.      2.750                  €        565.006,00
                                                                                     IVA 10%                   €          56.500,60
                                                                     Totale                                        €        621.506,60

oltre le spese per la Commissione di gara, la pubblicità, il contributo ANAC, la proroga di
due mesi e l’incentivo ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, pari ad € 142.496,00 e per l’importo
complessivo di € 764.002,60, impegnato al capitolo 1280/1 rispettivamente suddiviso per
ciascun esercizio finanziario nel modo che segue: 

- anno 2023: € 391.374,52;
- anno 2024: € 372.628,08;

- che con determina di Settore n.  239 del 18/05/2023 - RCG n. 1533 del  22/05/2023 si è
altresì confermato l’Impegno di spesa a favore di ASMEL consortile s.c.a.r.l. per i servizi
relativi alla presente procedura di gara nella misura dell’importo di € 6.200,00, oltre IVA al
22%, per complessivi € 7.564,00, sul capitolo 1280/01 impegno 105/2023;

-  che  l’appalto  di  che  trattasi  è  stato  regolarmente  registrato  presso  l’ANAC con  CIG
9529688351.

RITENUTO:
-  che l’ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.  ha reso disponibile la piattaforma dell’Albo
Esperti  PA,  aperto  all’iscrizione  dei  competenti  funzionari  operanti  all’interno  delle
Pubbliche Amministrazione;



- che i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in caso di
nomina a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità
e di astensione di cui D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- che in data 29/06/2024 l’Ufficio ha contabilizzato al n. 1629 creditore 23073, la fattura n.
0342/PA del 07/06/2024, pervenuta al sistema informatico dell’Ente in data 07/06/2024 e
registrata al protocollo n. 35205, dell’importo complessivo di € 7.564,00, di cui € 6.200,00
quale imponibile ed € 1.364,00 quale IVA al 22%, per la liquidazione all’ASMEL Consortile
Soc. Cons. a r.l. per i servizi svolti relativamente alla procedura di gara oggettivata, tale
somma trova copertura di spesa nell’ambito dell’importo impegnato con la determina di
Settore  n.  239 del  18/05/2023 -  RCG n.  1533 del   22/05/2023,  sul  capitolo  1280/01 -
impegno 105/2023. 

RITENUTO, altresì:
- che sussistono i presupposti giuridici per poter procedere alla liquidazione della fattura
0342/PA del 07/06/2024, contabilizzata in data 29/06/2024 al n.  1629 - creditore 23073,
pervenuta al sistema informatico dell’Ente in data 07/06/2024 e registrata al protocollo n.
35205, in favore di ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., per i servizi svolti relativamente
alla procedura di gara oggettivata.

VISTO:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- la Legge Regionale n. 14 del 26/05/2016;
- la Legge Regionale n. 29 dell’8/08/2018;
- il vigente Regolamento Comunale sui contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture;
- lo Statuto Comunale vigente;
- le delibere di C.C. n. 62 e 63 entrambe del 28/12/2018;
- la determina di Settore n. 596 del 16/12/2022 - RCG n. 3438 del 27/12/2022;
- la determina di Settore n. 239 del 18/05/2023 - RCG n. 1533 del  22/05/2023;
-  la  fattura  n.  0342/PA del  07/06/2024,  contabilizzata  al  n.  1629  in  data  29/06/2024,

creditore 23073, pervenuta al sistema informatico dell’Ente in data 07/06/2024 e registrata
al protocollo n. 35205.

DATO ATTO:
- che la documentazione richiamata nella presente determina è custodita agli atti dell’Ufficio
di Igiene Urbana;

- che è stata acquisito presso il sito dell’Autorità di Vigilanza dei lavori pubblici il seguente
codice identificativo gara (CIG) 9529688351;

- che l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal
Dirigente  del  Settore  Ragioneria  e  Finanze,  ai  sensi  degli  artt.  49  e  151 del  D.Lgs.  n.
267/2000.



DETERMINA
1) Prendere atto della narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2) Prendere atto delle delibere di Consiglio Comunale n. 62 e 63 entrambe del 28/12/2018,
con  le  quali  si  è  autorizzata  la  Centrale  di  Committenza  Asmel  Consortile  s.c.a  r.l.
all’indizione della gara, nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP, mediante procedura
aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  smi,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del citato Decreto e con
l’applicazione dell’art. 97 del medesimo decreto.

3)  Prendere  atto  della  determina  di  Settore  n.  596  del  16/12/2022  -  RCG n.  3438  del
27/12/2022 è stata indetta una procedura di gara, per il “Servizio di selezione, recupero e
smaltimento  dei  rifiuti  provenienti  dai  mercati  -  codice  CER 20.03.02  e  dei  rifiuti  da
spazzamento stradale - codice CER 20.03.03 provenienti dal territorio comunale, per anni 1
- CIG: 9529688351 - per 1 anno dal 01/02/2023 al 31/01/2024, per un importo complessivo
a base di gara nella misura di € 620.000,00, oltre € 203.764,00 per somme a disposizione,
per un costo complessivo pari ad € 823.764,00, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi.

4)  Prendere  atto  della  determina  di  Settore  n.  239  del  18/05/2023  -  RCG n.  1533  del
22/05/2023,  con la quale si  è  affidato il  servizio di  recupero e/o smaltimento dei  rifiuti
mercati  codice  CER 20.03.02  e  da  spazzamento  stradale  codice  CER 20.03.03,  per  12
(dodici) mesi, dal 01/06/2023 al 31/05/2024 alla ditta ENCON S.r.l., con sede in via dei
Mille n. 59 - NAPOLI - P.IVA e C.F. 06515751219, per l’importo di 565.006,00 oltre IVA,
al netto del ribasso offerto del 8,87% sul prezzo posto a base di gara di € 620.000,00 oltre
IVA, così distinto per frazione di rifiuto:
- Cod CER 20.03.02 - Rifiuti mercatali - tonn. 2.500 x €/tonn.  209,60       €        523,997,50
- Cod CER 20.03.03 - Rifiuti da spazz. stradale - tonn. 250 x €/t 164,03    €           41.008,50
                                                                Totali     tonn.      2.750                  €        565.006,00
                                                                                     IVA 10%                   €          56.500,60
                                                                     Totale                                        €        621.506,60
oltre le spese per la Commissione di gara, la pubblicità, il contributo ANAC, la proroga di
due mesi e l’incentivo ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, pari ad € 142.496,00 e per l’importo
complessivo di € 764.002,60, impegnato al capitolo 1280/1 rispettivamente suddiviso per
ciascun esercizio finanziario nel modo che segue: 

- anno 2023: € 391.374,52;
- anno 2024: € 372.628,08.

5) Liquidare all’Asmel Consortile s.c.a r.l. P.IVA e C.F. 12236141003, la fattura n. 0342/PA
del 07/06/2024, pervenuta al sistema informatico dell’Ente in data 07/06/2024 e registrata al
protocollo  n.  35205,  contabilizzata  in  data  29/06/2024  al  n.  1629,  creditore  23073,
dell’importo complessivo di € 7.564,00, di cui € 6.200,00 quale imponibile ed € 1.364,00
quale IVA al 22%, per la liquidazione all’ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per i servizi
svolti relativamente alla procedura di gara in oggetto.



6) Pagare all’Asmel Consortile s.c.a r.l. P.IVA e C.F. 12236141003, in persona del legale
rappresentante p.t., in applicazione alla legge n. 190 del 23/12/2014 ed ai sensi dell’art.1
comma  629  (cd  Split  payment)  esclusivamente  l’imponibile  complessivo  pari  ad   €
6.200,00, così come riportato nella fattura n. 0342/PA del 07/06/2024, a mezzo bonifico
bancario  presso  la  Banca  INTESA  SANPAOLO  -  codice  IBAN:
IT18A0306975013100000006757  e  versare  la  relativa  IVA al  10%,  pari  ad  €  1.364,00,
direttamente all’Erario dello Stato.

7)  Dare  atto  che  la  complessiva  spesa  di  €  7.564,00,  IVA al  10%  inclusa,  risulta  già
impegnata al cap. 1280/1, giusta determina di Settore n. 239 del 18/05/2023 - RCG n. 1533
del  22/05/2023 - impegno n. 105/2023, come da attestazione di regolarità contabile resa dal
Dirigente  del  Settore  Ragioneria  e  Finanze,  ai  sensi  degli  artt.  49  e  151 del  D.Lgs.  n.
267/2000 e di seguito riportata.

8) Di attestare ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

9) Dare atto:
- che  si  attesta  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico

dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse,
neanche potenziale,  di cui agli art.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente  Codice  di
comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012”;

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
- che  l’istruttoria  è  stata  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  depositati

presso il Settore V Ambiente;
- che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e dal Funzionario del Servizio

Ecologia ed Igiene Urbana incaricato del servizio;
- che  l’atto  è  stato  adottato  nel  rispetto  del  termine  di  conclusione  del  procedimento

previsto dalla legge.

                                                                                                             Il Dirigente      
                                                                                                      dott. Alfredo Ibello


	Il Dirigente
	dott. Alfredo Ibello

		2024-07-08T13:34:05+0200
	ALFREDO IBELLO




